Ficam extintos, independentemente de requerimento do sujeito 
passivo, os créditos tributários inscritos há mais de cinco anos na Dívida Ativa Tributária, 
desde que o valor total atualizado e consolidado, por sujeito passivo, até a data da 
publicação desta Lei, seja igual ou inferior a R$ 3.971,00 (três mil, novecentos e setenta e um 

reais). 

Art. 11. Fica concedido um desconto de R$ 200,00 (duzentos reais) sobre os 
débitos em atraso vinculados a cada veículo, relativos ao Imposto sobre a Propriedade de 
Veículos Automotores – IPVA, desde que o pagamento do valor atualizado do débito